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Prot. N. 2017/6302 

 
PROCEDURA APERTA: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEI COM UNI DI PIEVE DI CENTO E 
GALLIERA 

 
 

Disciplinare di gara – Norme di gara 
Lotto 1: CUP: F99D16000790004 - CIG: 69513714D1 
Lotto 2: CUP: G79J16000370007 - CIG: 6951383EB5 

 
QUESITO 4): 
 
L’art. 4 del C.S.A. prevede che la Direzione Lavori, il Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e il 
Collaudo siano posti a carico dell’Aggiudicatario; tuttavia la nomina dei professionisti incaricati rimane in capo 
all’Amministrazione. Nel computo metrico estimativo (o in altro documento posto a base di gara) non pare siano 
individuate le somme relative. Visti i riflessi che dette spese hanno sulle valutazioni economiche del concorrente, 
anche ai fini della dimostrazione della congruità dell’offerta, si chiede di determinare, per ciascun lotto, quali siano 
le somme massime (o poste a base di gara di servizi tecnici) relative agli incarichi professionali di cui sopra, importi 
che si ritiene debbano essere utilizzati anche in sede di valutazione della congruità dell’offerta/anomalia 
 
RISPOSTA: 
 
L’importo stimato: 
per  Pieve di Cento  l’importo stimato delle spese tecniche è pari a 20.250,00 €; 
Per Galliera l’importo stimato delle spese tecniche è pari 13.500,00 € 
 
QUESITO 5) 
 
L’art. 4 del C.S.A. prevede che “Si fa presente che le marche e i modelli eventualmente riportati nei documenti 
allegati al presente CSA, sono da intendersi a titolo di riferimento e pertanto possono essere offerte altre marche e 
modelli purché equivalenti. In caso di utilizzo di marche e modelli equivalenti sarà necessario presentare prima 
della stipula del contratto una scheda comparativa dei prodotti con evidenza delle caratteristiche tecniche, dei 
materiali dei vari componenti, dei rendimenti e della durata di vita”. 
Vagliate le caratteristiche degli apparecchi illuminanti per come descritte nei documenti “Computo metrico – Elenco 
prezzi unitari” dei due lotti, la scrivente ditta è a richiedere se le seguenti caratteristiche, previste per le 
apparecchiature di tipo stradale (indicata marca iGuzzini modelli della serie Wow), siano da ritenersi vincolanti 
nell’individuazione di prodotti equivalenti: 
- grado di protezione IP67; 
- vetro di chiusura spessore 5 mm; 
- presenza di riflettori in alluminio. 
Le schede tecniche degli apparecchi d’illuminazione stradali individuati in progetto preliminare (sempre iGuzzini 
modelli della serie Wow) prevedono inoltre le seguenti caratteristiche tecniche e prestazioni relative alla durata di 
vita, che si richiede se siano da considerarsi anch’esse come vincolanti nell’individuazione di prodotti considerabili 
come equivalenti: 
- resistenza ai picchi di tensione della rete fino a 10 kV 
- Life Time 100.000 h L90B10 (Ta 25°C). 
 
RISPOSTA 
 
Il concetto di equivalenza, indicato all’art. 4 del predetto C.S.A., deve essere esteso a tutte le caratteristiche 
tecniche dei prodotti. 

  


